
PRIPREMA ZA II KOLOKVIJUM 
 
1. Prema ugovoru o osnivanju društva sa ograničenom odgovornošću kapital iznosi 500.000 
dinara. Na tekući račun je uplaćen kapital od strane osnivača društva u iznosu od 300.000 dinara, 
dok će preostalih 200.000 biti naknadno uplaćeno. 
Osnivači društva su uplatili preostali iznos kapitala u iznosu od 200.000 dinara.            (4 poena) 
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2. Prodali smo za 5.000.000 dinara (+20% PDV) jednu mašinu čija je nabavna vrednost iznosila 
8.000.000 dinara a otpisana vrednost 4.000.000 dinara.                                                
Kupci su uplatili svoj dug na račun preduzeća.                                                                (4 poena) 
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3. Obračunati i proknjižiti amortizaciju putem metode geometrijske degresije ukoliko je stopa 
otpisa (amortizacije) 10%, nabavna vrednost vrednost osnovnih sredstava 400.000 dinara, a 
otpisana vrednost iznosi 200.000 dinara.                                                                                             
(4 poena) 
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Prikazati obračun amortizacije (obavezno): 
(400000-200000)*0,1= 20.000 
 
 
4. Nabavljeno je materijala po fakturnoj vrednosti od 100.000 dinara (+20% PDV). Za zavisne 
troškove nabavke materijala plaćeno je preko računa 5.000 dinara (+20% PDV). Preknjižiti 
nabavljeni materijal po planskoj vrednosti od 85.000 dinara.                                           (4 poena) 
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5. Prodata je polovina robe iz skladišta na veliko za vrednost od 350.000 rsd, kupcu iz zemlje, po 
fakturi 558 (+20% PDV).                                                                                               (4 poena) 
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